



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA 2027

IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Administração

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Conchal

Responsável: José Roberto Ferreira de Melo

Participante da elaboração: Nathália Franco Chiarotto Locatelli e Matheus de Araújo Souza

Telefone/E-mail: (19) 3866-8624 administração@conchal.sp.gov.br

Exercício: 2027

INTRODUÇÃO

O Plano Anual de Contratações (PCA) da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Conchal é um instrumento de planejamento interno que tem como finalidade organizar, de forma antecipada e estratégica, todas as aquisições e contratações necessárias ao funcionamento eficiente da Secretaria durante o exercício de 2027.

Sua elaboração está fundamentada na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e nas boas práticas de governança pública, especialmente no que se refere ao planejamento prévio das contratações. O PCA busca promover a eficiência administrativa, a economicidade, a transparência e o alinhamento entre as demandas internas e o orçamento disponível.

Este documento reúne e descreve as necessidades específicas da Secretaria de Administração, tais como aquisição de materiais de expediente, materiais de higiene e limpeza, equipamentos de tecnologia da informação e comunicação, equipamentos de processamento de dados, serviços de manutenção de máquinas e equipamentos, serviços gráficos e editoriais, capacitações de servidores e demais contratações indispensáveis ao desempenho de suas atividades finalísticas e de apoio.

Com o PCA, a Secretaria reforça seu compromisso com o planejamento responsável, a gestão eficiente dos recursos públicos e o cumprimento da legislação vigente, contribuindo para a melhoria contínua de seus processos e para a consolidação de uma cultura organizacional baseada na previsibilidade e na transparência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Plano de Contratações Anual (PCA) da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Conchal é elaborado em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública, especialmente no que se refere ao planejamento das contratações públicas.

São também observadas as diretrizes do Decreto Federal nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, que regulamenta o Plano de Contratações Anual no âmbito da administração pública federal e serve como referência para os entes municipais, bem como as normas e orientações internas do Município de Conchal.

O PCA consolida o planejamento das contratações necessárias ao atendimento das demandas internas da Secretaria, assegurando a observância dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que regem a administração pública.



OBJETIVOS DO PCA

O Plano Anual de Contratações da Secretaria de Administração tem como principais objetivos:

- Planejar antecipadamente as contratações de bens, serviços e obras necessárias;
- Promover o uso racional e eficiente dos recursos públicos;
- Reduzir contratações por meio de dispensa de licitação;
- Assegurar o alinhamento entre as necessidades da Secretaria e o orçamento disponível;
- Melhorar o fluxo de trabalho e o cumprimento dos prazos licitatórios;
- Fortalecer o controle interno e a governança administrativa; e,
- Assegurar o suporte necessário ao funcionamento das demais Secretarias e órgãos municipais.

METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO

Levantamento de Demandas Internas:

Identificação, junto às áreas técnicas e administrativas da Secretaria, das necessidades de bens, materiais, serviços e eventuais obras para o exercício de 2027.

Classificação e Priorização:

As demandas foram avaliadas quanto à relevância, urgência e disponibilidade orçamentária, sendo priorizadas conforme sua importância para o funcionamento da Secretaria.

Estimativa de Custos:

Realizou-se pesquisa de preços e consulta a contratações anteriores com o objetivo de estabelecer estimativas de valor compatíveis com os praticados no mercado.

Além disso, para fins de projeção e eventual atualização dos valores estimados, foi considerada a previsão inflacionária aproximada de 5,60%, conforme os indicadores econômicos disponíveis à época da elaboração deste estudo.

Definição de Cronograma:

Foi elaborado um cronograma de previsão de início dos processos licitatórios e Dispensas de Licitação considerando a execução orçamentária e o planejamento anual da Unidade.



Validação e Aprovação:

O presente documento foi consolidado e validado pela área técnica da Secretaria Municipal de Administração, observando-se os requisitos legais e administrativos aplicáveis. Após sua conclusão, foi submetido à apreciação e aprovação das autoridades competentes, quais sejam, o Secretário Municipal de Administração e o Prefeito Municipal.

CONTRATAÇÕES PREVISTAS

A seguir, possíveis contratações previstas para 2027, elaboradas a partir das demandas levantadas.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL R\$ PARA 2027
1	Microcomputador completo de médio a alto desempenho	3	R\$ 6.703,50	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 20.110,50
2	Registrador de Ponto Eletrônico	2	R\$ 1.541,80	() Contínuo () Mês/Meses: quando houver necessidade de substituição	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 3.083,60
3	Condicionador de Ar	3	R\$ 3.430,00	() Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 10.290,00
4	Bebedouro tipo Industrial com até 100L de Capacidade	1	R\$ 1.973,70	() Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 1.973,70
5	Bebedouro de coluna	1	R\$ 799,90	() Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 799,90
6	Nobreak	1	R\$ 10.000,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 10.000,00
7	Roteador de alto desempenho	1	R\$ 980,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação	R\$ 980,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Outros	
8	Fone de arco com microfone c/ fio	5	R\$ 98,20	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 491,00
9	Webcam com microfone embutido	1	R\$ 89,76	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 89,76
10	Televisor 42 polegadas com sistema android tv	1	R\$ 1.476,27	() Contínuo (X) Mês/Meses: Abril	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa de Licitação () Outros	R\$ 1.476,27
TOTAL:				R\$ 49.294,73		

MATERIAL DE CONSUMO:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL R\$ PARA 2027
1	Lixeira plástica com capacidade de até 60L, com pedal	10	R\$ 103,28	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.032,80
2	Lixeira plástica com capacidade de até 40L, com pedal	10	R\$ 70,85	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 708,50
3	Detergente clorado em galão com 5L	15	R\$ 48,62	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 729,30
4	Sabonete líquido perolado 5 litros	200	R\$ 31,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 6.200,00
5	Inseticida à base de água em frasco aerossol com 300ml	50	R\$ 19,79	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 989,50
6	Limpa vidros em frasco com 500ml	15	R\$ 8,60	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa	R\$ 129,00



					() Outros	
7	Pano multiuso para limpeza em rolo de 30cm x 300m	7	R\$ 88,83	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 621,81
8	Pano de prato em algodão com medidas 70 x 40cm	50	R\$ 4,09	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 204,50
9	Odorizador de ar em frasco aerossol com 300ml	18	R\$ 16,24	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 292,32
10	Plástico térmico estampado para mesa de cozinha com largura de 1,4m (venda por metro)	15	R\$ 15,39	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 230,85
11	Plástico impermeável transparente em PVC com largura de 1,4m (venda por metro)	10	R\$ 21,11	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 211,10
12	Saco para lixo, tipo reforçado, com 240L de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	50	R\$ 58,61	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.930,50
13	Filtro de papel tipo coador em 100% celulose, fornecido em caixa com 30 unidades	300	R\$ 5,57	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.671,00
14	Guardanapo de papel tipo folha dupla com medidas 22 x 23cm, fornecido em pacote com 50 unidades	300	R\$ 3,34	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.002,00
15	Papel higiênico tipo folha dupla, fornecido em pacotes com 16 rolos de 10cm x 30m	550	R\$ 32,86	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 18.073,00
16	Papel toalha para cozinha tipo folha dupla, fornecido em pacote com 2 rolos contendo 60 toalhas cada	240	R\$ 6,44	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.545,60
17	Papel toalha interfolhado com medidas 23 x 21cm, fornecido em pacote	600	R\$ 17,77	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 10.662,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



	ou fardo plástico com 1000 folhas				() Dispensa () Outros	
18	Saco para lixo, tipo reforçado, com 30L de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	100	R\$ 19,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$1.900,00
19	Saco para lixo, tipo reforçado, com 50L de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	100	R\$ 21,45	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.145,00
20	Saco para lixo, tipo reforçado, com 100L de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	100	R\$ 27,07	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.707,00
21	Copo descartável para água com 180ml de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	3.000	R\$ 5,65	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 16.950,00
22	Copo descartável para café com 50ml de capacidade, fornecido em pacote com 100 unidades	1.500	R\$ 3,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 5.250,00
23	Esponja multiuso pacote com 4 unidades	100	R\$ 3,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 399,00
24	Esponja de lã de aço	100	R\$ 3,89	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 389,00
25	Vassoura com cerdas de nylon, base plástica com 20cm, fornecida com cabo de 1,20m	100	R\$ 16,49	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.649,00
26	Vassoura Caipira	300	R\$ 23,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 7.170,00
27	Prendedor de roupas	50	R\$ 13,24	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 662,00
28	Espátula para bolo em inox	4	RS 17,60	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 70,40

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					(X) Dispensa () Outros	
29	Canecão alumínio 1 L	10	R\$ 29,25	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 292,50
30	Canecão alumínio 2 L	10	R\$ 34,42	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 344,20
31	Canecão alumínio 5 L	10	R\$ 55,98	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 559,80
32	Suporte para coador de café de pano	1	R\$ 49,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 49,99
33	Coador de café de pano grande	12	R\$ 24,95	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 299,40
34	Coador de café de pano médio	12	R\$ 19,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 238,80
35	Garrafa térmica pressão 1 L	5	R\$ 46,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 234,50
36	Garrafa térmica pressão 1,8 L	5	R\$ 78,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 394,50
37	Organizador de pia para detergente, sabão e bucha	4	R\$ 29,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 119,96
38	Prato de vidro transparente	24	R\$ 5,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 132,00
39	Colher de inox	24	R\$ 2,66	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 63,84

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
40	Garfo de inox	24	R\$ 4,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 119,76
41	Faca de inox	24	R\$ 2,60	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 62,40
42	Colher de pau	10	R\$ 3,60	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 36,00
43	Escorredor de louças em inox	2	R\$ 82,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 165,80
44	Vasilha plástica com tampa 8 L	4	R\$ 29,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 119,96
45	Vasilha plástica com tampa 10 L	4	R\$ 39,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 159,96
46	Dispenser para papel interfolha	10	R\$ 42,70	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 427,00
47	Porta papel higiênico	10	R\$ 48,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 489,00
48	Frasco 500 ml para sabonete líquido	20	R\$ 5,29	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 105,80
49	Escova multiuso oval	30	R\$ 5,25	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 157,50
50	Escova sanitária	30	R\$7,20	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 216,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
51	Rodo 40 cm	30	R\$ 12,89	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 386,70
52	Rodo 60 cm	30	R\$ 17,43	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 522,90
53	Água sanitária em galão de 5L	350	R\$ 16,44	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 5.754,00
54	Pedra sanitária	300	R\$ 3,89	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.167,00
55	Lustra móveis 200ml	30	R\$ 8,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 267,00
56	Álcool líquido teor 70%, em frasco com 1L	700	R\$ 7,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 5.593,00
57	Desinfetante de pronto uso em galão de 5L	200	R\$ 20,25	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 4.050,00
58	Lava-louças líquido, tipo neutro, em frasco de 500ml	1.000	R\$ 2,82	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.820,00
59	Limpador multiuso em frasco de 500ml	700	R\$ 6,95	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 4.865,00
60	Fósforo de madeira, fornecido em pacote com 10 caixas contendo 40 palitos cada	150	R\$ 4,85	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 727,50
61	Amaciante de roupas em frasco de 2L	100	R\$ 10,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 1.099,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
62	Balde plástico 20 litros	20	R\$ 10,79	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 215,80
63	Lixeira escritório 10 L	30	15,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 450,00
64	Luva de látex para limpeza Tam. M	180	R\$ 6,40	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.152,00
65	Bota de borracha cano curto Tam. 37	2	R\$ 66,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 133,00
66	Bora de borracha cano curto Tam. 39	1	R\$ 66,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 66,50
67	Lava-roupas em pó, tipo concentrado, fornecido em caixa com 1,6kg a 2kg	600	R\$ 26,34	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 15.804,00
68	Limpa alumínio em frasco de 500ml	100	R\$ 3,84	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 384,00
69	Pano de chão alvejado, 100% algodão, com medidas 80 x 58cm	500	R\$ 6,33	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 3.165,00
70	Cera líquida para chão	10	R\$ 15,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 150,00
71	Resma de folha sulfite	1.200	R\$ 21,38	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 25.656,00
72	Etiqueta matricial	4	R\$ 202,64	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 810,56

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					(X) Dispensa () Outros	
73	Caneta esferográfica azul	700	R\$ 0,54	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 378,00
74	Caneta esferográfica preta	300	R\$ 0,54	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 162,00
75	Caneta esferográfica vermelha	150	R\$ 0,51	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 76,50
76	Caneta marca texto	250	R\$ 1,03	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 257,50
77	Pasta com presilha plástica	150	R\$ 1,31	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 196,50
78	Pincel atômico	110	R\$ 1,85	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 185,00
79	Fita crepe	150	R\$ 2,97	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 445,50
80	Fita adesiva transparente larga 48 mm x 50 mm	100	R\$ 2,40	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 240,00
81	Lápis preto nº 2	300	R\$ 0,46	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 138,00
82	Borracha nº 40	50	R\$ 9,42	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 471,00
83	Papel contact transparente	1	R\$ 47,36	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual	R\$ 47,36

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
84	Fita dupla face	50	R\$ 1,22	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 61,00
85	Pasta elástica papelão	100	R\$ 1,46	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 146,00
86	Pasta suspensa	100	R\$ 1,65	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 165,00
87	Pasta elástica transparente	200	R\$ 2,58	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 516,00
88	Caixa arquivo morto – polionda	300	R\$ 3,70	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.110,00
89	Cola bastão	100	R\$ 0,67	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 67,00
90	Cola branca	100	1,10	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 110,00
91	Grampeador de mesa para 25 folhas	50	R\$ 7,55	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 377,50
92	Colchetes grampos nº 12	50	R\$ 6,72	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 336,00
93	Grampo 26/6	50	R\$ 3,12	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 156,00
94	Extrator	50	R\$ 1,27	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual	R\$ 63,50

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
95	Envelope tipo saco 229 x 324 mm branco	300	R\$ 0,35	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 105,00
96	Caderno brochura grande	30	R\$ 4,67	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 140,10
97	Caderno brochura pequeno	30	R\$ 3,52	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 105,60
98	Caixa organizadora 40L	20	R\$ 52,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.040,00
99	Clips 4/0	30	R\$ 8,80	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 264,00
100	Clips 8/0	20	R\$ 9,55	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 191,00
101	Apontador com depósito	30	R\$ 0,63	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 18,90
102	Furador de metal para papel 2 furos	10	R\$ 16,38	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 163,80
103	Pilha AA	200	R\$ 0,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 180,00
104	Almofada carimbo	5	R\$ 4,69	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 23,45
105	Calculadora de mesa	5	R\$ 12,99	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual	R\$ 64,95

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
106	Elástico de dinheiro	2	R\$ 20,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 41,00
107	Régua escolar 30 cm	50	R\$ 0,54	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 27,00
108	Chaveiro de identificação	50	R\$ 0,60	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 30,00
109	Envelope branco 114x229mm	500	R\$ 0,12	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 60,00
110	Pasta L	50	R\$ 0,64	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 32,00
111	Bateria CR2032	30	R\$ 1,10	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 33,00
112	Estilete	20	R\$ 1,04	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$20,80
113	Grampos 23x8	20	R\$ 20,76	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 415,20
114	Caderno espiral capa dura grande – 1 matéria	10	R\$ 10,77	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 107,70
115	Tesoura grande	20	R\$ 8,50	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$170,00
116	Água mineral galão 20 litros	2.000	R\$ 14,45	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 28.900,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
117	Água mineral em copo 200 ml – caixa com 48	60	R\$ 35,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.100,00
118	Gás liquefeito de petróleo (GLP) 13 kg	100	R\$ 130,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 13.000,00
119	Fardo de água 510 ml com 12 unidades	50	R\$ 25,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.250,00
120	Mangueira para gás em PVC	10	R\$ 21,51	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 215,10
121	Registro regulador de gás para GLP	10	R\$ 48,52	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 485,20
122	Chá mate	250	R\$ 3,89	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 972,50
123	Café em pó	700	R\$ 21,90	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 15.330,00
124	Açúcar cristal	100	R\$ 18,98	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.898,00
125	Adoçante líquido sucralose	50	R\$ 4,39	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 219,50
126	Álcool	2.000	R\$ 4,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 8.000,00
127	Gasolina	650	R\$ 6,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual	R 3.900,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Dispensa () Outros	
128	Teclado padrão ABNT	10	R\$ 41,18	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 411,80
129	Mouse óptico com fio usb	10	R\$ 21,12	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 211,20
130	Alicate crimpagem RJ45	2	R\$ 69,80	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 139,60
131	Conectores vazados RJ45	100	R\$ 0,82	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 82,00
132	Cabo hdmi 2.0 02 metros	10	R\$ 26,29	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 262,90
133	Testador de cabo de rede rj45	1	R\$ 63,36	() Contínuo (X) Mês/Meses: Março	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 63,36
TOTAL:				R\$ 252.932,83		

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para verificar a autenticidade.

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA:



ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL R\$ PARA 2027
1	Locação de imóvel para o Centro de Atendimento ao Cidadão	12 meses	R\$ 5.066,92	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 60.803,04
2	PRODESP - Poupatempo	12 meses	R\$ 24.310,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 291.720,00
3	Locação de um veículo	12 meses	R\$ 2.358,04	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual	R\$ 28.296,48

					() Dispensa (X) Outros	
4	Seguro Prédio Poupatempo	12 meses	R\$ 1.700,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 1.700,00
5	Energia elétrica	12 meses	R\$ 12.500,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 150.000,00
6	Limpeza de aparelhos de ar condicionado	10	R\$ 312,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: Maio e Novembro	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 6.240,00
7	Manutenção de aparelhos de ar condicionado	10	R\$ 300,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: quando necessário	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 3.000,00
8	Locação de impressoras e cópias	39	R\$ 156,41	() Contínuo () Mês/Meses: quando necessário	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 73.200,00
9	Serviços de dedetização e controle sanitário	4	R\$ 15.000,00	() Contínuo () Mês/Meses: quando necessário	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 15.000,00
10	Serviços gráficos para confecção de capas processo protocolo	2.000	R\$ 2,12	() Contínuo () Mês/Meses: quando necessário	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual (X) Dispensa () Outros	R\$ 4.240,00
11	Serviço de guarda de arquivo morto	12	R\$ 3.600,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: quando necessário	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 43.200,00
12	Realização de exames médicos complementares da saúde ocupacional	10	R\$ 10,00	() Contínuo () Mês/Meses: quando necessário	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 100,00
TOTAL:				R\$ 677.499,52		

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



OBRAS:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL \$ PARA 2027
1	Reforma dos banheiros externos e lavanderia	1	R\$ 250.000000	() Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 250.000,00
TOTAL:				R\$ 250.000,00		

SERVIÇO DE CONSULTORIA:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL \$ PARA 2027
1	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos multiprofissionais de orientações preventiva e consultiva, envolvendo as áreas de Planejamento (PPA, LDO e LOA), Finanças (Contabilidade, Tesouraria) Tributação, Administração, Patrimônio, Recursos Humanos, Licitações, Contratos, Controle Interno, Terceiro Setor e defesas junto ao Tribunal de Contas de São Paulo	12	R\$ 21.000,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 252.000,00
TOTAL:				R\$ 252.000,00		



SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL \$ PARA 2027
1	Licença de uso de software por prazo determinado (locação), com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, conversão, implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico	12	R\$ 30.000,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 360.000,00
2	Licença de software e de equipamentos, em regime de comodato, destinados ao gerenciamento do fluxo de atendimento de pessoas na nova sede da divisão administrativa	12	R\$ 1.636,80	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 19.641,60
3	Prestação de serviços de sistema de PABX em nuvem	12	R\$ 1.670,82	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 20.049,92
4	Prestação de serviços na rede de dados	12	R\$ 1.500,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 18.000,00
5	Fornecimento e consultoria em plataforma de atendimento, divulgação de informações e comunicação interna e externa no formato SAAS	12	R\$ 3.333,33	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 40.000,00
6	Serviços de telefonia fixa	12	R\$ 5.280,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 63.360,00
7	Serviços de telefonia móvel	12	R\$ 40,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa	R\$ 480,00

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.



					() Outros	
8	Provedor de e-mail institucional	1	R\$3.000,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: Junho	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 3.000,00
9	Serviço de link de internet	12	R\$ 207,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 2.484,00
10	Serviço para projeto LGPD + Plano Diretor de Tecnologia da Informação	12	R\$ 4.167,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 50.004,00
11	Licença antivírus	12	R\$ 2.917,00	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 35.004,00
12	Locação de servidor em nuvem ou compra de servidor físico	1	R\$ 173.300,00	() Contínuo (X) Mês/Meses: Maio	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 173.300,00
TOTAL:				R\$ 785.323,52		

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL \$ PARA 2027
1	Locação de imóvel para instalação do Almoarifado Central	12	R\$ 1.141,53	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação (X) Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 13.698,36
2	Estagiário	1	R\$ 1.153,43	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	() Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa (X) Outros	R\$ 13.841, 24
TOTAL:				R\$ 27.539,60		



AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO:

ITEM	OBJETO	QUANT. / Un. medida	VALOR ESTIMADO (≅) UNITÁRIO	PREVISÃO DA NECESSIDADE	FORMA DE CONTRATAÇÃO	TOTAL \$ PARA 2027
1	Serviço de fornecimento de ticket alimentação	12	R\$ 12.422,11	(X) Contínuo () Mês/Meses: ____	(X) Abertura de Licitação () Renovação Contratual () Dispensa () Outros	R\$ 19.065,41
TOTAL:				R\$ 137.538,84		

INDICADORES DE DESEMPENHO

A realização de indicadores de desempenho no âmbito do Plano Anual de Contratações (PCA) tem como objetivo aprimorar o planejamento, a execução e o controle das contratações públicas, assegurando que os recursos municipais sejam aplicados de forma eficiente, eficaz e transparente. Esses indicadores constituem instrumentos essenciais de gestão e monitoramento, permitindo à Administração Pública avaliar o desempenho das contratações em relação às metas estabelecidas, acompanhar a execução orçamentária e financeira das despesas, mensurar a eficiência e a economicidade dos processos licitatórios e contratuais, além de aumentar a transparência e a prestação de contas à sociedade.

Por meio do acompanhamento sistemático dos indicadores, é possível subsidiar a tomada de decisão dos gestores com base em dados concretos e confiáveis, identificar pontos de melhoria e fortalecer a cultura de planejamento e controle interno. Dessa forma, a implementação dos indicadores de desempenho representa uma boa prática administrativa e um instrumento estratégico de governança, conforme previsto no artigo 37 da Constituição Federal e nas diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, que institui a Nova Lei de Licitações e Contratos.

MATERIAIS DE CONSUMO

Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Percentual de execução orçamentária	Mede o quanto do valor previsto foi efetivamente empenhado e liquidado.	$(\text{Valor liquidado} \div \text{Valor previsto}) \times 100$	100%
Tempo médio de aquisição	Mede o tempo entre a solicitação e o recebimento do material.	$\text{Soma dos prazos de aquisição} \div \text{nº de processos}$	≤ 30 dias



Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Índice de satisfação do usuário	Mede a satisfação dos setores quanto à disponibilidade e qualidade dos materiais.	$(\text{Respostas positivas} \div \text{Total de respostas}) \times 100$	$\geq 85\%$

MATERIAIS PERMANENTES

Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Percentual de bens entregues no prazo	Mede a pontualidade dos fornecedores na entrega dos materiais permanentes.	$(\text{N}^\circ \text{ de entregas no prazo} \div \text{Total de entregas}) \times 100$	$\geq 95\%$
Percentual de execução orçamentária	Mede o nível de execução do valor previsto para materiais permanentes.	$(\text{Valor liquidado} \div \text{Valor previsto}) \times 100$	100%
Índice de conformidade técnica	Mede a proporção de bens entregues em conformidade com as especificações do edital.	$(\text{Itens conformes} \div \text{Total de itens entregues}) \times 100$	$\geq 98\%$

OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA/OBRAS

Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Percentual de contratos executados dentro do prazo	Mede o cumprimento dos prazos contratuais pelos prestadores de serviço.	$(\text{N}^\circ \text{ de contratos no prazo} \div \text{Total de contratos}) \times 100$	$\geq 95\%$
Percentual de execução orçamentária	Mede a execução financeira das contratações de serviços.	$(\text{Valor liquidado} \div \text{Valor previsto}) \times 100$	100%
Índice de qualidade dos serviços prestados	Mede o nível de satisfação dos gestores e usuários com os serviços contratados.	$(\text{Avaliações positivas} \div \text{Total de avaliações}) \times 100$	$\geq 85\%$

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Aplicabilidade das soluções propostas	Mede a efetividade das recomendações apresentadas pela consultoria para melhoria dos processos administrativos	$(\text{Soluções implementadas ou utilizadas} \div \text{Total de soluções propostas}) \times 100$	$\geq 80\%$
Índice de qualidade das entregas	Mede a conformidade dos relatórios, estudos, pareceres e demais produtos entregues em relação às especificações contratadas.	$(\text{Avaliações positivas} \div \text{Total de produtos entregues}) \times 100$	$\geq 90\%$



SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Indicador	Descrição	Fórmula de Cálculo	Meta
Disponibilidade dos serviços	Mede a continuidade e funcionamento dos sistemas e serviços contratados.	$(\text{Tempo disponível} \div \text{Tempo total}) \times 100$	$\geq 99\%$
Atendimento de chamados no prazo	Mede a eficiência do suporte técnico prestado.	$(\text{Chamados atendidos no prazo} \div \text{Total de chamados}) \times 100$	$\geq 95\%$

ATENDIMENTO AOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – ODS

As contratações previstas pela Secretaria de Administração apresentam aderência aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da ONU, especialmente aos ODS 8 (Trabalho Decente e Crescimento Econômico), 9 (Indústria, Inovação e Infraestrutura), 12 (Consumo e Produção Responsáveis), 16 (Paz, Justiça e Instituições Eficazes) e 17 (Parcerias e Meios de Implementação).

Por meio da aquisição de bens e equipamentos, contratação de serviços, investimentos em tecnologia da informação, fortalecimento da governança e aperfeiçoamento dos processos administrativos, o Plano Anual de Contratações contribui para a modernização da gestão pública, a utilização eficiente dos recursos públicos, a promoção da transparência e o fortalecimento institucional, visando à melhoria contínua dos serviços prestados à população.

ODS	Título	Relação com o Plano Anual de Contratações
ODS 8	Trabalho Decente e Crescimento Econômico	As contratações de bens, serviços e obras fomentam a atividade econômica, geram empregos e contribuem para a valorização dos servidores por meio da manutenção de condições adequadas de trabalho e benefícios institucionais
ODS 9	Indústria, Inovação e Infraestrutura	A aquisição de equipamentos, a contratação de serviços de tecnologia da informação e a realização de melhorias na infraestrutura administrativa promovem a modernização da gestão pública e a eficiência dos serviços prestados.
ODS 12	Consumo e Produção Responsáveis	O planejamento das contratações busca garantir o uso racional dos recursos públicos, promovendo economicidade, eficiência e, sempre que possível, a adoção de critérios de sustentabilidade nas aquisições e contratações.



ODS	Título	Relação com o Plano Anual de Contratações
ODS 16	Paz, Justiça e Instituições Eficazes	As contratações fortalecem a governança, a transparência, a integridade e a eficiência administrativa, contribuindo para o aprimoramento da gestão pública e da prestação de serviços à população.
ODS 17	Parcerias e Meios de Implementação	A contratação de serviços especializados e soluções de apoio à gestão contribui para o fortalecimento institucional e para a implementação das políticas públicas municipais.

DAS ALTERAÇÕES

O Plano de Contratações Anual (PCA) poderá sofrer alterações, ajustes ou revisões ao longo de sua execução, em decorrência de novas demandas institucionais, reprogramações orçamentárias, mudanças nas prioridades administrativas ou adequações às normas e orientações vigentes.

Eventuais modificações no PCA serão devidamente justificadas e formalizadas, acompanhadas das motivações técnicas, administrativas ou legais que as fundamentem, garantindo a transparência e a conformidade com os princípios da gestão pública.

APROVAÇÃO

O Plano de Contratações Anual (PCA) poderá ser submetido à apreciação e aprovação pela autoridade competente (Secretário, Ordenador e Prefeito), em conformidade com as normas legais e regulamentares vigentes, bem como com as diretrizes de planejamento institucional.

A aprovação do PCA representa a validação formal do conjunto de ações e iniciativas de contratação previstas para o exercício, assegurando a adequada alocação dos recursos e o alinhamento às estratégias organizacionais.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

1. O envio da demanda não autoriza automaticamente a contratação.
2. As contratações estarão condicionadas:
 - o à disponibilidade orçamentária e financeira;
 - o à análise técnica;
 - o à conveniência e formalização administrativa da presente Secretaria.

Conchal, 06 de julho de 2026.



José Roberto Ferreira de Melo
Secretário de Administração

Orlando Caleffi Junior
Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente em 07/07/2026 11:51:51
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/P97Rn> para
verificar a autenticidade.

